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Gegevens opvraging

Referentienummer fb6c88342e7b6913e917
Datum 02-05-2024
Perceelsnummer 44816 K 0953/00C002

Adres / Ligging Jubileumlaan 17/ 203 +, 9000 Gent
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Legende : resultaat in perceel | geen resultaat in perceel
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Grootschalig Referentiebestand

BRONNEN
Agentschap Informatie Vlaanderen
WMS GRB

Grootschalig Referentiebestand

N s

geo

klik naar geo-portaal
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_GRB_GRB
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_GRB_GRB
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4a889731-bee2-4a3b-b8f9-9e929a46c9af

Kadaster

K953b2
K853a2

N, Kos4f2

K855n12
K954z

Ka55y13

BRONNEN
© (02/05/2024) General Administration of the Patrimonial Documentation

WM; ral Layer:

Kadaster

°°
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https://ccff02.minfin.fgov.be/geoservices/arcgis/services/WMS/Cadastral_Layers/MapServer/WMSServer?SERVICE=WMS&request=getCapabilities

Boskartering 1990

Loofhout

Gemengd loofhout 20 - 50% bijmenging namldhout)
Gemengd naaldhout (20 - 50% bijmenging loofhout)
Mamldhoud

Heide

Te herbebossen opperviakie
Miet beboste opperviakie van het bosdomein

EOCENNNE

Yipsers binnen het bosdomein

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Boskartering 1990
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSKARTERING_1990
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSKARTERING_1990
http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/522129ba-9d0d-4d41-ad1e-45de8d493b12

Bosreferentielaag 2000

Loofhout

Gemengd loofhout 20 - 50% bijmenging namldhout)
Gemengd naaldhout (20 - 50% bijmenging loofhout)
Mamldhoud

Heide

Te herbebossen opperviakie

Miet beboste opperviakie van het bosdomein

EOCENNNE

Yipsers binnen het bosdomein

geo

! Goopumt isasdares

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor Natuur en Bos
WFS Bosreferentielaag 2000
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSREFERENTIELAAG_2000
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSREFERENTIELAAG_2000
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/01db95dd-2659-01cd-9c7b-2148-cae8-7bd0-78a0a96e

Digitale boswijzer Vlaanderen 2021

|:| Geen bos
. o

geo

klik naar geo-| |

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor Natuur en Bos
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSWIJZER_VLAANDEREN_2021
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_BOSWIJZER_VLAANDEREN_2021
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814

Groenkaart Vlaanderen 2018

|:| Geen classificatis

- Hoog groen
[ ] Laag groen
[ ] Landbouw
[ Wiet groen

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor N: r en B
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_GROENKAART_VLAANDEREN_2018
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_GROENKAART_VLAANDEREN_2018
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814

Natuurbeheerplannen

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos

WMS Mercator Publieke View Service

WEFS Mercator Publieke Downl

Natuurbeheerplannen

rvi

|| Erfgoedbeheerplan

[[] Matuurbeheerplan Type 1
[[] Matuurbeheerplan Type 2
[ Matuurbeheerplan Type 3
M Matuurbeheerplan Type 4
[[] Andere beheerplannen

[[] Harmanisch Park- en Groenbeheerplan

[[] Beperkt Bosbeheerplan
M Uitgebreid Bosbeheerplan
M Eeheerplan Militair domein
[ waams Matuurreservaat
[] Erkend Matuurreservaat

[ ] Aangewezen Bosreservaat
M Erkend Bosreservaat

geo

klik naar geo-portaal
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_NATUURBEHEERPLANNEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_ANB_NATUURBEHEERPLANNEN
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6f8c1407-e109-f598-32c7-a068-2298-bdde-122da642
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/24e58345-8396-8a4a-c799-944b-f319-1f81-704c78ed

RVV Overstromingsgebieden en oeverzones Integraal Waterbeleid

. IWE Oeverzane
. I'WE Overstromingsgebied

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij
WMS RVV Afbakeningen
WEF! ieden met recht van voork
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVVafbak_OVERZONES_OVERSTROMING
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVVafbak_OVERZONES_OVERSTROMING
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6a94922d-8a72-dfc8-9302-45e1-9e04-3503-c076ada2
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/3c8cb730-8dfe-b9c9-ebba-25b7-94fa-a5e1-e0eb1591

Recht van voorkoop

geo

klik naar geo-portaal

Sinds 1 oktober 2012 is het Harmoniseringsdecreet in werking en moeten aanbiedingen en uitoefeningen via het e-voorkooploket van de VLM verlopen.
Belangrijk: De rangschikking van de begunstigden die een identieke volgorde hebben in onderstaande lijst is willekeurig en doet geen uitspraak over de volgorde van uitoefenen.

Geen recht van voorkoop van toepassing op 02-05-2024 op het perceel 44816K0953/00C002.

BRONNEN
Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen
rafisch them: ind 'Vlaamse voorkooprechten'
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVV_RVV
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVV_RVV
http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/52ed7cdd-df78-46ae-912a-e8234e1cffd1

Recht van voorkoop - afbakeningen

Ry Ruimtelijk Uitvoeringsplan

Ry Wimams Ecologisch Metwerk
MNatuurinrichtingsproject

R Havengebied

R Matuurresenaat

R de Viemmse Waterneg mv

R/ Bijzondere gebieden Viaamse Wooncode
Ry Landinrichtingsplan en inrichtingsnota

sog@ms

Ry Ruilverkaveling uit kracht van wet

Ry Ruilverkaveling grote infrastructuurwerken

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Agentschap voor Natuur en Bos, De Vlaamse Waterweg NV, Agentschap Informatie Vlaanderen, Vlaamse Landmaatschappij, Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen
WMS RVV Afbakeningen

WFS Gebieden met recht van voorkoop
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVVafbak_RVV
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_RVVafbak_RVV
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6a94922d-8a72-dfc8-9302-45e1-9e04-3503-c076ada2
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/3c8cb730-8dfe-b9c9-ebba-25b7-94fa-a5e1-e0eb1591

Luchtfoto Vlaanderen, meest recent - kleur

geo B

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap Digitaal Vlaanderen
WMS Orthofotomozaiek, middenschalig. winteropnamen, kleur, meest recent, Viaanderen
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_OMW_LUCHTFOTO_VL_RECENT_WINTER
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_OMW_LUCHTFOTO_VL_RECENT_WINTER
https://www.vlaanderen.be/datavindplaats/catalogus/orthofotomozaiek-middenschalig-winteropnamen-kleur-meest-recent-vlaanderen-0

Woningkwaliteit - panden met een herstelvordering

'!H' .II' 'HI' 'Hi'

Kk naar geo-portaal
BRONNEN
Wonen-Vlaanderen

Panden met een herstelvordering via POl-service

Woningkwaliteit - panden met een herstelvordering
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_PandenHerstelvordering
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_PandenHerstelvordering
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/283ee63c-d346-4f6f-83b0-8f8f40b4184d

Woningkwaliteit - Vlaamse inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Wonen-Vlaanderen
Vlaamse inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen via POl-service Dataset
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_OngeschiktOnbewoonbaar
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_OngeschiktOnbewoonbaar
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/d8d7514e-52f6-4a60-a074-6d9b8666d09f

Woningkwaliteit - woningen met een conformiteitsattest

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Wonen-Vlaanderen
Woningen met een conformiteitsattest via POI-service Dataset
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_Conformiteitsattest
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoPunt_POI_API_Conformiteitsattest
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/6489a8c7-8115-4eb7-81c5-367d79445685

Gebieden van het VEN en het IVON

[0 Gmte Eenheid Matuur
. Giote Eenheid Matuur in ontwikkeling

O mMatuurserwerdingsgebied

klik naar geo-| |

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos, OpenStreetMap

WMS Mercator Publieke View Service
WFS M r Publieke Downl rvi

Gebieden van het VEN en het IVON Pagina 16 van 40


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Vlaanderen_OWS_VEN_IVON
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Vlaanderen_OWS_VEN_IVON
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6f8c1407-e109-f598-32c7-a068-2298-bdde-122da642
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/24e58345-8396-8a4a-c799-944b-f319-1f81-704c78ed

'!H' .II' 'HI' 'Hi'

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden vanuit de zee 2023

[l Kleine kans op overstromingen ander klimaatverandering

B Kleine kans op overstromingen
M Middelgrote kans op averstromingen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap

WMS overstromingsgevoelige gebieden vanuit de zee
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_ZEE
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_ZEE
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/27697d8b-7f98-485e-ba3e-91c11f3a7090

'!H' .II' 'HI' 'Hi'

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden fluviaal 2023

[l Kleine kans op overstromingen ander klimaatverandering

B Kleine kans op overstromingen
M Middelgrote kans op averstromingen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap

WMS overstromingsgevoelige gebieden fluviaal

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden fluviaal 2023 Pagina 18 van 40


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_FLUVIAAL
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_FLUVIAAL
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/ae944aa4-d425-4955-bd8d-58a0cf726c39

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden pluviaal 2023

K.leine kans op overstromingen onder klimzatvermndaring
B Kleine kans op overstromingen
M Middelgrote kans op averstromingen

T
=

Gent Jublleumlaan

<
9
i,

%,

>

2

5

%

%
=
U
. g Geopunt ¥lsasderes E
klik naar geo-portaal
BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS overstromin: voeli ieden pluvi


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_PLUVIAAL
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/Waterinfo_OGG_PLUVIAAL
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/04be42bd-8ff9-4cd7-a770-b22a5ed78db0

Signaalgebieden

[] Bouwvrije opgave
[ “arscherpta watertoets

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS Signaalgebieden
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https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/06b4003f-62bf-499c-9649-a341e0df5915

Risicozones voor overstromingen

B Geen risico meer
B Bevestigoe risicozones

B Nieuwe risicozones

?&\ g{:ﬁﬂ“ﬂderen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Departement Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling Waterbouwkundig Laboratorium en Viaamse Miliet ij - afdeling Operati eer, Op p

WMS risicozones overstromingen 2017

Risicozones voor overstromingen Pagina 21 van 40


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_RISICOZONES_OVERSTROMINGEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_RISICOZONES_OVERSTROMINGEN
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/abfb50a9-666e-481f-b4c5-4593ad6b7654

'!H' .II' 'HI' 'Hi'

Recent overstroomde gebieden

B Fecent ovarstroomd gebied

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS Viaamse Milieumaatschappi

WFS Recent overstroomde gebieden

Recent overstroomde gebieden Pagina 22 van 40


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_RECENT_OVERSTROOMDE_GEBIEDEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_RECENT_OVERSTROOMDE_GEBIEDEN
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4d361174-860d-ee21-4b3e-cafc-a2fc-2151-d3f42167
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/9a54f6aa-e231-b1c5-39db-344d-d5bf-63bd-de27da1e

Overstromingsgebieden en oeverzones Integraal Waterbeleid

O Overstromingsgebieden en oeverzones

klik naar geo-| |

BRONNEN

Vlaamse Mili ij - afdeling Operati , Oper p
WMS Viaamse Milieum: happij

WEF rstromin ieden en oeverzon
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_OVERSTROMINGSGEBIEDEN_OEVERZONES_INTEGRAAL_WATERBELEID
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_OVERSTROMINGSGEBIEDEN_OEVERZONES_INTEGRAAL_WATERBELEID
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4d361174-860d-ee21-4b3e-cafc-a2fc-2151-d3f42167
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/09d2b2de-ffec-9de9-9715-df39-e0e3-57ee-89db3078

Van nature overstroombare gebieden

Waterloop
‘Waterloop / Modder
Afstromend water
Rivier

Zee

eo
gm—qm
klik naar geo-portaal

Van nature overstroombare gebieden

Object identificator 21062

Identificator verschijningstoestand van exemplaar 21062

Oorzaak van de (historische) overstromingen W

Omschrijving oorzaak van de (historische) overstromingen Overstroombaar vanuit waterloop
Herkomst Expertise/interpretatie (code M)
Datum opname in NOG-bestand of laatste correctie 05/12/2000

Naam van het primair hydrografisch bekken Bekken Gentse kanalen
Stroomgebied van het primair hydrografisch bekken Schelde

BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij - afdeling Operationeel Waterbeheer, OpenStreetMap
WMS Viaamse Milieumaatschappi
WFS Van nature overstroombare gebieden

Van nature overstroombare gebieden Pagina 24 van 40


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_NATURE_OVERSTROOMBARE_GEBIEDEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_NATURE_OVERSTROOMBARE_GEBIEDEN
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4d361174-860d-ee21-4b3e-cafc-a2fc-2151-d3f42167
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/a7e2f2e3-aa2a-944a-0115-937f-b90c-88e4-4982357f

Grenzen van polders

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Vlaamse Mili ij - afdeling Operati , Oper p

WMS Viaamse Milieumaatschappi
WFS Grenzen van Polders Webservice
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_GRENZEN_POLDERS
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_VMM_GRENZEN_POLDERS
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4d361174-860d-ee21-4b3e-cafc-a2fc-2151-d3f42167
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/3a92d466-bcf2-4ca3-3975-7183-7dd2-0285-37eb4577

'!H' .II' 'HI' 'Hi'

Grenzen van wateringen

klik naar geo-| |

BRONNEN

Vlaamse Mili ij - afdeling Operati , Oper p
WMS Viaamse Milieum: happij
WFS Grenzen van wateringen
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Grondwaterwingebieden en beschermingszones

W winning

M EBeschermingszone type |

[[] Beschermingszone type Il
[l Beschermingszone type Il

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse overheid - Vlaamse Mili ij - Afdeling Operati eer
WMS Grondwaterwingebieden en beschermingszones

WFS Grondwaterwingebieden en beschermingszones

Grondwaterwingebieden en beschermingszones
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Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM), Agentschap Zorg en Gezondheid
Actuele no regret zones (PFAS

Middelpunten no regret zones (PFAS

Profielen (PFAS

Inventaris brandweer(oefen)terreinen en incidenten (PFAS

Actuele no regret zones (PFAS)

O Opgeheven
] Freventief ingesteld
O Locatiespecifiek wvastgastald

Middelpunten no regret zones (PFAS)
0O Geselectesrd profial

Profielen (PFAS)

@ Boring

@ Peilbuis

@ Waterbodemstaal
Staal

Inventaris brandweer(oefen)terrei en incidenten (PFAS)
Geen verkennend bodemonderzoek beschikbaar (geen WVBO)

[] MietFFAS-verdache locatie

B ‘erkennend bodernonderzoek beschikbaar (VBO)

D Databank
?& Ondergrond
Vlaanderen

klik naar PFAS-verkenner


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_DOV_PFAS
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_DOV_PFAS
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/13d795c3-89df-4e03-b7ff-f211de72e3bd
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/27bbb648-2c4a-4a3d-8f13-270622087484
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/74486b7c-05f9-4b64-90f5-df832be11017
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/97e28171-1171-41dc-ae71-6ae1e5d28568

Jachtterreinen

W Jachttersinen

geo

klik naar | |
BRONNEN
Agentschap Informatie Vlaanderen
WMS Jacht
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Bodemonderzoeken en sanering (OVAM) ° °

Sitebesluit

Crignterend bodemaonderzoek
Beschripsend bodemaonderzoek
Bodemsaneringsproject
Eindevaluatieonderzoek
Evaluatiempport schadegeval

Waststelling schadegeval
Melding schadegeval

FO0DODNOEO@E

Melding bodermsernontreiniging

Beschrijvende bodemonderzoeken

OVAM-dossiernummer 34193

Opdrachttype Oriénterend bodemonderzoek
Datum oriénterend bodemonderzoek 04/08/2009

BRONNEN

Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Viaamse Gewest
WMS Mercator Publieke View Service
WEFS Mercator Publieke Download Service
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Gewestplan

Gewestplan
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- 0100 - Woongebieden

I3 o105 - woonuitbreicingsgebieden

D 0200 - gebledan voor gemeenschapsvoorziening en openbaar nut
D 0400 - Recreatiegebieden

D 0401 - Gebieden voor dagrecreatie

D 0402 - Gebleden voor verblijffsrecreatie

[ 0410 - Gebieden voor toeristische reoreatieparken (TRF)

D 0500 - Parkgebieden

[ oem0 -Butterzones

D 0700 - Groengebieden

D 0701 -Natuurgebieden

D 0702 - Matuurgebizden met wetenschappelijke waarde of natuuresenaten
[ om0 -Bosgebieden

] 090 - Agrvische gebizden

[CA 0901 -Lancsohappelijk weardsvolie agrrische gebiedzn

[ 1000 - Industriegebieden

[ 1100 - Ambachtelijke bedijven en KMO's

[ 1700 -Lancelijke gebieden

geo =

klik naar geo-portaal

Identificator

Dossier type

Unieke identificatienummer

Naam

Fase

Deelgebiednummer

Identificatienummer van de objectgerichte voorschrifttekst

Naam van het stedenbouwkundig voorschrift

Identificatienummer van de objectgerichte voorschrifttekst

Fichelink

De categorie van gebiedsaanduiding
Legende

Ondergrond

Datum van opmaak van de ondergrond
Fasedatum

Datum van verschijning in Belgisch Staatsblad

BRONNEN

Vlaamse Overheid, Departement Omgeving, Vlaams Planbureau voor Omgeving
WMS Mercator Publieke View Service

WFS Mercator Publieke Downls rvi

a1209a47-72cf-424b-a857-ad602e2c7e7b
GWP

GWP_02000_222_00008_00001

origineel gewestplan Gentse en Kanaalzone
BG ; Besluit tot goedkeuring

8
GWP_02000_222_00008_00001_00_0100

woongebieden

0100

TOPO
01/01/1971
14/09/1977

08/10/1977


https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_DeptRWO_GEWESTPLAN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/fb6c88342e7b6913e917/GeoServices_DeptRWO_GEWESTPLAN
https://download.dsi.omgeving.vlaanderen.be/be.vl.omg.dsi.stukonderdeel.GWP_02000_222_00008_00001.BG.1.Dossierstuk.SV.1#page=1
https://dsi.omgeving.vlaanderen.be/fiche-detail/1a7668d9-9959-4a9c-ad94-39946e4fb0c5
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6f8c1407-e109-f598-32c7-a068-2298-bdde-122da642
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/24e58345-8396-8a4a-c799-944b-f319-1f81-704c78ed

Ruimtelijk uitvoeringsplan

- [ confour van grondviakken
m Contour van overdrukken
m Contour van lijnen

7 7 ; g i 7 ; .I . gm,.,‘..,,,,,,_
T T T : T klik naar geo-portaal

Gewestelijk Ruimtelijk Uitvoeringsplan

Identificator 166e64c2-b87-4682-8212-2b2b86b54a01
Identificatienummer van het plan, uniek in Vlaanderen RUP_02000_212_00126_00001

Dossier type gewRUP

Fase NA ; Natraject

Fasedatum 16/12/2005

Deelgebiednummer 0

Identificatienummer stedenbouwkundig voorschrift RUP_02000_212_00126_00001_0_BG
Nummer van het stedenbouwkundige voorschrift 0

Naam van het stedenbouwkundig voorschrift Afbakeningslijn grootstedelijk gebied Gent
Legende 00103_01

Ondergrond KADSCAN

Datum van opmaak van de ondergrond 01/01/2001

https://download.dsi.omgeving.vlaanderen.be/be.vl.omg.dsi.stukonderdeel. RUP_02000

Identificatienummer van de objectgerichte voorschrifttekst 212 00126 00001.NA 4.Dossierstuk SV 1#paged
https://dsi.omgeving.vlaanderen.be/fiche-detail/8b18078d-fe14-499d-920a-a5a418e30

Fichelink 09a

BRONNEN

Vlaamse Overheid, Departement Omgeving, Vlaams Planbureau voor Omgeving
WMS Mercator Publieke View Service

WEFS Mercator Publieke Download Service
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https://download.dsi.omgeving.vlaanderen.be/be.vl.omg.dsi.stukonderdeel.RUP_02000_212_00126_00001.NA.4.Dossierstuk.SV.1#page=4
https://dsi.omgeving.vlaanderen.be/fiche-detail/8b18078d-fe14-499d-920a-a5a418e3009a
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6f8c1407-e109-f598-32c7-a068-2298-bdde-122da642
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/24e58345-8396-8a4a-c799-944b-f319-1f81-704c78ed

Beschermd Onroerend Erfgoed

Cultuurhistorische landschappen / archeologische sites / stads- en dorpsgezichten / monumenten en overgangszones

|| Cultuurhistarische landschappen
Amcheologische sites

[} Stads- en dorpsgezichten

B Monurmenten

] Owergangszones

?&\Vlaanderen
Y | iserfgoed

klik naar geo-portaal

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service

WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Vastgestelde Inventarissen

Vastgestelde Inventarissen / landschapsatlas / historische tuinen en parken / houtige beplantingen / archeologische zones / bouwkundig erfgoed

0O Landschapsatlas

[ Historische tuinen en parken
[0 Houtige beplantingan

[A Amcheologische zones

O Eouwkundig erfgoad

-

- 7 >
-'?( Viaar‘:deren
is erfgoe
<

Klik naar geo-portaal
Vastgestelde archeologische zone
Identificator 11888
Naam Historische stadskern van Gent
Alternatieve naam {Gand}
Type Vastgestelde archeologische zone
Locatie Gent (Gent)
Geldig sinds 19/02/2016
URL https://inventaris.onroerenderf . nduidin j n/11

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentsch: nroerend Erf Publieke View Servi

WEFS Agentsch nroerend Erf Publieke Downl rvi
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Unesco Werelderfgoed

Kernzones en bufferzones

. Kemzaones
Buffarzones

?&\waandemn
Y | iserfgoed

klik naar geo-portaal
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OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service

WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Plannen

Sr Beheersplannen
;,E COnroerenderigoedrichtplannen

s Yo

klik naar geo-portaal

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service

WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Gebieden geen archeologie

[ Gebieden gean amcheologie - gewestelijk
# Gebieden geen archeologie - gerneentelijk
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S klik naar geo-portaal
Gebieden geen archeologie - gewestelijk
Identificator 125481
Naam Gebied 4702
Type Gebied geen archeologie, gewestelijk
Locatie Gent (Oost-Vlaanderen)
Geldig sinds 25/11/2019
URL https://inventaris.onroerenderf L nduidin j n/125481

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentsch: nroerend Erf Publieke View Servi

WFS Agentsch nroerend Erf Publieke Downl rvi
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Wetenschappelijke inventarissen ° °

Bouwkundig, archeologisch en landschappelijk waardevol onroerend erfgoed

7] Amcheologisch erfgoed - gehelen

»7 Bouwkundig erfgoed - elementen

»7 Landschappelijk erfgoed - elermenten
[l Landschappelijk erfgoed - gehalen

Z\a
(( Vlaanderen

is erfgoed

klik naar geo-portaal

Archeologisch erfgoed - geheel

Identificator 140021

Naam Historische stadskern van Gent

Locatie Gent (Gent)

URL https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021
Omvang geheel

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)

WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service
WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Erfgoedlandschappen

[l Ergoedandschappen (indicatief)
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klik naar geo-portaal

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service

WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Atlas der Buurtwegen
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klik naar geo-| |
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Provincie Vlaams-Brabant, Provincie Limburg, Provincie Oost-Vlaanderen, Provincie West-Vlaanderen, Provincie Antwerpen
WMS Atlas der Buurtwegen
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Over ons (https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

VASTGESTELDE ARCHEOLOGISCHE ZONE

Historische stadskern van Gent

Vastgestelde archeologische zone van 19-02-2016 tot heden

ID: 11888  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/11888 Ity
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Besluiten
Historische stadskern Gent (https://id.erfgoed.net/besluiten/5886)

vaststellingsbesluiten: 19-02-2016 ID: 5886

Rechtsgevolgen

© Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).

Alternatieve namen
Gand

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente
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Gent

Straat
Onbepaald

Locatie
Gent (Gent)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
6 972 541m?

Typologie: stadsomwallingen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1159),
steden (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1065)

Datering: middeleeuwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1227),
nieuwe tijd (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1236)

Beschrijving

De historische stadskern is een immense en complexe archeologische zone die het resultaat is van
een eeuwenlange intense bewoning binnen de stedelijke grenzen, meestal een omwalling. De
stadsplattegrond kent een cumulatief karakter en verschillende fasen, met een oude
nederzettingskern die soms teruggaat op een vroeg- of pre-middeleeuwse aanwezigheid. Voor de
afbakening is in eerste instantie gekeken naar het 19de-eeuwse gereduceerde kadaster omdat dit
de eerste nauwkeurige kadasterkaart is die nog een tijdsbeeld geeft van voor de industrialisering.

Aanduiding van
Is de vaststelling van

Historische stadskern van Gent

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021)
Gent (Gent)
Deze zone omvat de historische stadskern van Gent.

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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Contact

9 Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/11888).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vlaamse Overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING

(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/JURIDISCHE-INFORMATIE)
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GEBIED GEEN ARCHEOLOGIE, GEWESTELIJK

Gebied 4702

Gebied geen archeologie, gewestelijk van 25-11-2019 tot heden
ID: 125481  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/125481 Ity
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Besluiten

Kaart gebieden waar geen archeologie te verwachten valt

(https://id.erfgoed.net/besluiten/14870)
definitieve opheffingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 12-11-2019 ID: 14870

Rechtsgevolgen

O Meer informatie over de rechtsgevolgen van gebieden geen archeologie vind je op onze
website (https://www.onroerenderfgoed.be/een-archeologisch-onderzoek-nodig).

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente
Onbepaald
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Straat

Onbepaald

Locatie
Gent (Oost-Vlaanderen)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
1406m?

Motivatie: archeologisch onderzoek (https://id.erfgoed.net/thesauri/gga_motivaties/1)

GGA Gent (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1302) (afbakenen GGA: van
2016 tot 2021)

Vaststelling GGA 12 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1298) (vaststellingen,
afbakenen GGA: van 02-2019 tot 11-2019)

Beschrijving
Deze vaststelling betreft een gebied waarvan op basis van waarnemingen en wetenschappelijke

argumenten onderbouwd kon worden dat het met hoge waarschijnlijkheid geen archeologische
waarde heeft.

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/125481).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vlaamse overheid
uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING
(HTTPS://WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
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ERFGOEDOBJECT

Historische stadskern van Gent

archeologisch geheel
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Juridische gevolgen

* is aangeduid als vastgestelde archeologische zone Historische stadskern van Gent

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/11888)
Deze vaststelling is geldig sinds 19-02-2016

Alternatieve namen
Gand

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021 2/19


https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/11888

5/2/2024 Historische stadskern van Gent | Inventaris Onroerend Erfgoed
Gent

Straat
Onbepaald

Locatie
Gent (Gent)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
6 972 546m?

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: stadsomwallingen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1159),
steden (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1065)

Datering: middeleeuwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1227),
nieuwe tijd (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1236)

AZ-project historische stadskernen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1145)
(bureauonderzoek, inventarisatie: van 2010 tot 2014)

Beschrijving
Algemene Beschrijving

De historische kern van Gent is gesitueerd op beide oevers van de Leie en de Schelde en hun
samenvloeiing ter hoogte van de vroegere Sint-Baafsabdij. Zandige hoogten langsheen de valleien
kunnen tot 15 m TAW reiken, met als uitzondering de Blandijnberg, met zijn 28 m de hoogste top.
Het betreft meestal lichte zandleembodems (P-type), afgewisseld met alluviale bodems gaande van
lemig zand (S) en zandleem (P) tot klei (U). Door het sterk verstedelijkte landschap valt de
oorspronkelijke topografie echter vaak moeilijk te lezen. Op het gewestplan staat de historische
kern bijna volledig ingekleurd als woongebieden met cultureel, historische en/of esthetische
waarde, met vooral op de rand enkele parkgebieden.

Archeologische nota

De morfologie van de omwalde stad Gent, midden 19de eeuw, weerspiegelt in grote lijnen de
stadsontwikkeling zoals die evolueerde van een kleine handelsnederzetting of portus bij de
Schelde (wellicht late 9de eeuw) tot een van de grootste laatmiddeleeuwse binnenlandsteden in
Noordwest-Europa (Decavele e.a. 1989; Boone & Deneckere 2010). De laatmiddeleeuwse fortificatie
werd tussen de 16de en de late 18de eeuw herhaaldelijk aangepast aan nieuwe krijgstechnieken:
bastions en buitenbolwerken vervingen de oudere middeleeuwse verdedigingselementen (Capiteyn
e.a. 2007).
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Gent heeft echter ook een belangrijk pre-middeleeuws verleden. De gunstige geografische ligging

met zandige hoogten nabij de samenloop van de twee belangrijke rivieren, oefende al vele
duizenden jaren voor onze tijdrekening aantrekking uit op de mens. Verspreid over het hele areaal
vinden archeologen sporen terug uit de steentijden, de metaaltijden en de Romeinse tijd (Declercq
& Laleman 2010). Zo werd onder meer in de buurt van de Sint-Pietersabdij een verzameling
vuurstenen werktuigen opgegraven die de aanwezigheid bevestigen van omstreeks 9600-9000 V.
Chr. rondtrekkende mensen. Op het Goudenleeuwplein werden vuurstenen werktuigen en
ceramiek aangetroffen, die naar het neolithicum verwijzen. In het hele stadscentrum komen
regelmatig vondsten tevoorschijn, die te interpreteren zijn als restanten van nederzettingen uit de
protohistorie en de Romeinse tijd. De belangrijkste concentraties Romeinse vondsten binnen de
latere stad kwamen aan het licht bij het rivierenknooppunt en overbruggen de periode van de
Iste tot de 4de eeuw.

Binnen de afgebakende stadskern van Gent, voornamelijk op de Zandberg en zijn uitlopers en
langsheen de Schelde werden sporen van vroegmiddeleeuwse aanwezigheid vastgesteld (Declercq
& Laleman 2010). Hoe fragmentarisch ook, elke registratie van die pre- en vroegmiddeleeuwse
getuigen is niet alleen belangrijk voor de reconstructie van het verste verleden in de regio Gent,
maar is ook van groot belang voor de reconstructie van de oorsprong en de vroegste
ontwikkelingen in de stadswording van Gent. In de eeuwenlang dichtbebouwde stad is het niet
evident om sporen van dit verre verleden terug te vinden.

De stichting van twee kloosters in het begin van de 7de eeuw beinvloedde in sterke mate de
verdere ontstaansgeschiedenis van de stad (Declercq 1997; Declercq & Laleman 2010). Tot aan de
Noormanneninvallen in de 9de eeuw had het Gandaklooster, de voorloper van de latere Sint-
Baafsabdij, een belangrijke functie. Bij dit klooster bevond zich wellicht een nederzetting van
bovenlokaal belang, namelijk Ganda, hoofdplaats van de Gentgouw of pagus Gandensis. Het
tweede, wellicht ook oudste klooster, bevond zich op de Blandijnberg en staat bekend als
Blandinium of de latere Sint-Pietersabdij (Declercq 1997; Bru & Vermeiren 2010). De twee kloosters
en het er omheen ontstane dorp werden in de late middeleeuwen binnen de stadsomwalling
opgenomen.

De landbouwoverschotten op beide kloosterdomeinen hebben geleid tot de ontplooiing van de
eerste middeleeuwse handelsstad in de latere 9de en 10de eeuw (Declercq & Laleman 2010;
Laleman 2011). Dit omwalde areaal met een oppervlakte van zowat 6 hectare sloot aan op de
Schelde. In het centrum van deze middeleeuwse kernstad verrees de eerste stadskerk, gewijd aan
Johannes, Bavo en Vaast, de latere Sint-Baafskathedraal. Vanaf het midden van de 10de eeuw
breidde de handelsnederzetting zich uit. Een belangrijke stimulans ging uit van de graven van
Vlaanderen die de residentie in het belangrijkste economische centrum van het graafschap
Vlaanderen uitbouwden op de westelijke oever van de Leie. Omheen een areaal van zowat 80
hectare werd omstreeks 1100 een grachtengordel als (tweede) stadsomwalling aangelegd en
plaatselijk met stenen fortificaties bijkomend versterkt (Laleman & Stoops 1996). Binnen dit
stedelijke gebied, bekend als de Kuip, waren vele tientallen stenen huizen “hoog als torens”, wat
leidde tot de duiding als middeleeuws Manhattan (Laleman & Raveschot 1991; Laleman 1999). De
uitbreiding van de stad is ook te volgen in de oprichting van nieuwe parochies: Sint-Jacob in 1093,
Sint-Michiel voor 1105, Sint-Niklaas voor 1120. Maar ook buiten de omwalling woonden mensen:
wijken met een afzonderlijk stedelijk statuut, adellijke hoven met opper- en voorhof, religieuze
instellingen met hun landelijke afhankelijkheden. Een deel van die middeleeuwse bewoning werd
in de laatmiddeleeuwse omwalling opgenomen. In de loop van de 13de eeuw kon Gent immers tal
van deelgebieden in diverse etappes verwerven en aan de toenmalige stad toevoegen. Omstreeks
1300 ontstond dan een nieuwe omwalling van zowat 13 kilometer omheen een gebied van 644
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hectare (Boone & Deneckere 2010). De begrenzing mag echter niet doen vergeten dat ook

daarbuiten mensen woonden en nederzettingen gelegen waren. Tot ongeveer 1 mijl buiten de
omwalling ressorteerden de mensen nog onder stedelijke bevoegdheid en jurisdictie. Verderaf
speelden andere landheren een rol. Vanaf het begin van de 14de eeuw werd de Plaetse (latere
Botermarkt) het administratieve centrum van de middeleeuwse stad. Het Belfort, de
schepenhuizen, het schuttershof van Sint-Joris onderstreepten de stedelijke identiteit van de
toenmalige grootstad Gent. Diverse andere markten en pleinen zoals de Korenmarkt en de
Vrijdagmarkt kregen vorm om de talrijke economische en commerciéle functies de nodige
omkadering te bezorgen.

Het moeilijk te ontwarren rivierennet en de ingrepen daarop om de waterstanden in de stad te
beheersen, hebben gedurende de middeleeuwen de lay-out van de stad sterk beinvlioed (Laleman
2011). De waterwegen zijn tevens een gidsfossiel om middeleeuwse productieplaatsen en
ambachtelijke activiteiten te herkennen of op te sporen. De machtsstrijd tussen het centrale gezag
en de steden leidde in Gent tot de Carolijnse Concessie van 1540 (Boone & Deneckere 2010). De
Sint-Baafsabdij werd afgeschaft en maakte plaats voor een gebastioneerde versterking, het nieuw
Kasteel (later Spanjaardenkasteel). De stadsvestingen ondergingen belangrijke wijzigingen. Het
oude corporatieve systeem werd opgedoekt. Veel stedenbouwkundige ingrepen uit die tijd en de
daaropvolgende eeuwen kunnen enkel nog met archeologisch onderzoek worden gereconstrueerd.

Evaluatie van de bewaringstoestand en motivatie voor de afbakening

De stedelijke ruimte bewaart sporen van samenlevingen die daar achtereenvolgens aanwezig
waren en deze ruimte aan hun noden hebben aangepast. Ze is met andere woorden het resultaat
van een complex levenstraject waarbij de invulling veranderlijk was naar gelang de sociaal-
economische, maatschappelijke en institutionele context.

Meer nog dan bij dorpen hebben stadsplattegronden een cumulatief karakter en verschillende
fasen. De meeste steden zijn niet als geheel gepland, maar hebben vaak een oude
nederzettingskern die teruggaat op een oude burcht of abdij, een economische infrastructuur of
andere. Soms kunnen deze zelfs refereren naar een oudere, vroeg- of pre-middeleeuwse
aanwezigheid.

Het gebruik van de 19de-eeuwse kadasterkaart (gereduceerd kadaster) als bron voor het onderzoek
naar de historische gelaagdheid van een stad wordt gesuggereerd omdat deze een tijdsbeeld geeft
van net voor de industrialisering en omdat dit de eerste nauwkeurige versie van het kadaster is
met perceelsaanduiding. De oorspronkelijke perceelsindeling van een stad is een relatief stabiel
element in de plattegrond, die vaak een prestedelijke oorsprong kent. Ondanks de processen van
herverdeling blijven oude bezitsgrenzen en straatpatronen toch lang zichtbaar in het stedelijke
landschap. De historische stedelijke kernen zijn immense archeologische sites en behoren tot de
meest uitgebreide en complexe sites ter wereld, zowel in extensie als in stratigrafie. Tegelijkertijd
zijn deze sites door permanente verstedelijking en stedelijke ontwikkeling ter plaatse zwaar
bedreigd.

Wat betreft de afbakening wordt er traditioneel van uitgegaan dat de aanwezige versterkingen in
de eerste plaats louter defensieve structuren waren en als dusdanig infrastructuur met een zware
belemmerende invlioed op de stadsontwikkeling. Hieruit volgt de constructie om de stadswallen te
beschouwen als grenzen aan de stadsgroei en dus als bepaling van stadsfasen. De stadswallen
vormen een belangrijk onderdeel van de stedelijke identiteit en zijn als zodanig actieve
componenten en bepalend voor de conceptuele stedelijke ruimte vé6r de industriéle periode en
dus ook betekenisvol als afbakening van de complexe archeologische sites die onze steden zijn.
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Omuwille van al deze redenen wordt de grens van de archeologisch complexe en waardevolle

ruimte vastgelegd op de buitenste afbakening van de stadsgracht rond de wallen en muren. De
grachten bieden bovendien goede bewaringscondities voor organisch stedelijk afval. In een aantal
gevallen werden de laatmiddeleeuwse muren tussen de 16de en de 18de eeuw vervangen door
bastions en Vaubanversterkingen. De vergelijking met oudere stadsplannen laat ons echter steeds
zien dat deze latere omwallingen ook de volledige laatmiddeleeuwse ruimte omvatten.

Het intekenen van de kernen gebeurde vanuit de ruimste perceelsafbakening en rekening
houdende met belangrijke fysieke grenzen. Deze afbakening zal zich in de eerste plaats
concentreren op de begrenzingen die zichtbaar zijn op de kaart, zoals stadsmuren, omwalling,
stadsgrachten. Ook de open ruimtes tussen de bebouwde kern en strategische elementen zoals de
rivieroever zullen mee opgenomen worden. Op deze manier zijn we honderd procent zeker dat de
afbakening van de historische stedelijke kernen in Vlaanderen dekkend is voor de volledige zone
met complex stadsarcheologisch erfgoed (Tys e.a. 2010).
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Auteurs: De Groote, Koen (https://id.erfgoed.net/auteurs/220); Laleman, Marie Christine
(https://id.erfgoed.net/auteurs/314)

Datum: 2012
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Is deel van

Gent (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13229)

Waarnemingen

Omvat
Apostelhuizen 24 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984392)

Omvat
Akkerstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988629)

Omvat
Akkerstraat 86 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/160695)

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021 8/19


https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13229
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984392
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988629
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/160695

5/2/2024 Historische stadskern van Gent | Inventaris Onroerend Erfgoed
Omvat

Bagattenstraat/Rozendaalken
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/982940)

Omvat
Biezekapelstraat 'Scharniergebouw’
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/989588)

Omvat
Biezekapelstraat 2 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/157515)

Omvat
Bijloke Binnenterreinen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984297)

Omvat
Bisdomkaai (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984276)
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Omvat
Bisdomplein | (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984275)

Omvat
Circus (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984298)

Omvat
Drabstraat Design Museum
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/982569)

Omvat
Gandastraat 31 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984176)
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Omvat
Geeraard de Duivelsteen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980879)

Omvat
Godshuizenlaan 2 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984177)

Omvat
Graslei 14: Huis van de Vrije Schippers
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984251)

Omvat
Groot Vleeshuis (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988811)
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Omvat
Keizer Karelstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984451)

Omvat
Kerk Klooster van de clarissen-urbanisten
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984181)

Omvat
Koningstraat 16 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980941)

Omvat
Meulesteedsesteenweg 184
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988048)
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Omvat
Nederkouter 28-36 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984270)

Omvat
Nederpolder 1-5 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984160)

Omvat
Onze-Lieve-Vrouw Sint-Pieterskerk
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988928)

Omvat

Opgraving Korenstraat, Cataloniéstraat, Goudenleeuwplein, Emile Braunplein,
Poeljemarkt en Sint-Jansstraat
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/988621)
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Omvat
Oudburg 56 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984178)

Omvat
Posteernestraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984299)

Omvat
Predikherenlei (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984601)

Omvat
Prinsenhofplein 6 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/224835)
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Omvat
Reep 4 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/983498)

Omvat
Schouwburgstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984182)

Omvat
Sint-Baafsplein 8 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/157520)

Omvat
Sint-Elisabethbegijnhof (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980895)
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Omvat
Sint-Michielsstraat 13-15 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984175)

Omvat
Veldstraat 82 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984188)

Omvat
Vijfwindgatenstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984189)

Omvat
Voorhoutkaai 22-24 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/983591)
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Omvat
Vooronderzoek Gent Sint-Baafskathedraal
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980144)

Omvat
Vooronderzoek Gent Sint-Baafskathedraal Il (Crypte)
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980146)

Omvat
Vooruit Sint-Pietersnieuwstraat 21-23
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980029)

Omvat
Werfbegeleiding Gent Groenebriel
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980056)
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Omvat
Zonder-Naamstraat 16 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984134)

Is gerelateerd aan
Groot Vleeshuis (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/333103)

Is gerelateerd aan
Nieuwland (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984602)

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Historische stadskern van Gent [onlinel,
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten /140021 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021)
(geraadpleegd op 2 mei 2024).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?

uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021).
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7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vlaamse overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING

(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/JURIDISCHE-INFORMATIE)

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021 19/19


https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons
https://www.onroerenderfgoed.be/privacyverklaring
https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-informatie

Perceelrapport Onroerend Erfgoed 02-05-2024

Agentschap
Onroerend
Erfgoed

PERCEELRAPPORT
ONROEREND
ERFGOED

Perceelnummer 44816K0953/00C002

Dit rapport is opgevraagd op 02-05-2024 om 11.27 uur via https://
geo.onroerenderfgoed.be.

De gegevens in dit perceelrapport zijn een momentopname van de situatie op het
moment van de opvraging. Raadpleeg https://gec.onroerenderfgoed.be voor de
meest actuele juridische situatie. Deze kan nadien nog veranderen.
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INLEIDING

Het Perceelrapport Onroerend Erfgoed bevat gegevens van het agentschap Onroerend
Erfgoed over het aanwezige erfgoed op een perceel. Het rapport biedt een overzicht van
het erfgoed waaraan juridische gevolgen verbonden zijn.

Op www.onroerenderfgoed.be vindt u alle informatie over de soorten erfgoed, uw rechten
en plichten en mogelijkheden tot financiéle steun en fiscale voordelen.

ADMINISTRATIEVE GEGEVENS

Postadres(sen): Niet gekend
Gemeente: Gent

Kadastrale afdeling: GENT 16 AFD
Kadastrale sectie: K

Perceel: 0953/00C002

Capakey: 44816K0953/00C002
Oppervlakte perceel: 564.96m?

VASTGESTELD ERFGOED

VASTGESTELDE ARCHEOLOGISCHE ZONE

Historische stadskern van Gent
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/11888
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Besluiten:
https://id.erfgoed.net/besluiten/5886

GEBIED GEEN ARCHEOLOGIE

Gebied 4702
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten /125481

Besluiten:
https://id.erfgoed.net/besluiten /14870
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Het opgevraagde perceel is geen:

» Overgangszone

» Beschermd cultuurhistorisch landschap
« Beschermde archeologische site

« Beschermd stads- of dorpsgezicht

« Beschermd monument

« Vastgesteld landschapsatlasrelict

« Vastgesteld bouwkundig erfgoed

« Vastgesteld landschappelijk erfgoed

« Vastgestelde houtige beplanting met erfgoedwaarde
« Vastgestelde historische tuin of park

« Erfgoedlandschap

« Unesco werelderfgoed bufferzone

« Unesco werelderfgoed kernzone
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is milieu
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Kaartafdruk Risicozones overstromingen
m.b.t. de natuurrampenverzekering

Versie kaart: januari 2018

Waterbeheerder:

Voor meer beleidsinformatie: www.integraalwaterbeleid.be

Voor meer kaartmateriaal:

www.waterinfo.be/watertoets

Het perceel te Gent, afdeling 16, sectie K met perceelnummer 0953/00C002
bevindt zich niet in een risicozone voor overstromingen

Datum kaartafdruk: 02/05/2024

Kadastrale Percelen

Aslijnen Waterlopen

Bevaarbaar

Onbevaarbaar cat. 1
Onbevaarbaar cat. 2 Tk
Onbevaarbaar cat. 3

Niet Geklasseerd

nieuwe risicozones

bevestigde risicozone
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landverzekeringsovereenkomst

www.integraalwaterbeleid.be

Risicozones zoals afgebakend volgens Koninklijk besluit van 20 september 2017 tot wijziging van het koninklijk besluit van 28 februari 2007 tot
afbakening van de risicozones met betrekking tot de verzekering tegen natuurrampen in uitvoering van de wet op de
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OVERSTROMINGSRAPPORT 02-05-2024

Identificatie perceel en gebouwen

Gent
Afdeling 16

Gemeente

Sectie K Perceelnummer

Aantal gebouwen op dit perceel 1

0953/00C002

Waterbeheerder(s) De Vlaamse Waterweg nv - Afdeling Regio West
\ = - -
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: \ o /A
\ \ / ( / N
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e O\ i
\ \
\'- \\ |
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0 20 40

Informatie voor het volledige perceel

Parameter

Perceelscore of P-score

Gebouwenscore of G-score

Ligging in Signaalgebied

Ligging in afgebakende oeverzone of afgebakend overstromingsgebied

Score
A
A
neen

neen

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen  D: middelgrote

kans op overstromingen
Te gebruiken symbool voor informatieplicht:

Informatie voor de verschillende gebouwen op het perceel

Gebouw ID
10231487

geen verplicht symbool

Score
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DETAILKAARTEN
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pluviaal (door hevige neerslag)
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erstromingsgevoelige gebieden

Detailkaart Ov
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Detailkaart Overstromingsgevoelige gebieden fluviaal (uit waterlopen)
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Legende
A - Geen overstroming gemodsllserd
B - Kleine kans op overstromingen onder klimaawerandering
. C- Kleine xans ap overstromingen
. D - Middelgrote kans op overstromingen
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PERCEELSCORE

0953/00C002

score toegekend aan uw woning of perceel.

PERCEELSCORE: A
Geen overstroming gemodelleerd

Intense neerslag

- T Ta

Pluviaal

Vanuit waterlopen

Detail overstromingsgevoeligheid perceel te Gent, afdeling 16, sectie K met perceelnummer

Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een

Kustoverstroming
Zee

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen D: middelgrote
kans op overstromingen
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SCORE GEBOUW 10231487

Detail overstromingsgevoeligheid gebouw met ID 10231487
Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een

score toegekend aan uw woning of perceel.
GEBOUWSCORE: A
Geen overstroming gemodelleerd

Kustoverstroming

Vanuit waterlopen
Zee

Fluviaal

Intense neerslag
Pluviaal
~ A \ ~ A \ ~ A ‘

D: middelgrote

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen
A

kans op overstromingen
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INFORMATIEPLICHT

Wetgeving informatieplicht
De informatieplicht is opgenomen in art. 1.3.3.3.2 van het waterwetboek ofwel de gecodificeerde

decreten betreffende het integraal waterbeleid. De details voor de uitwerking van de
informatieplicht zijn opgenomen in hoofdstuk Ill/1 van het uitvoeringsbesluit watertoets.

Berekening P-score en G-score

Voor de berekening van de P-score wordt bekeken of er overlap is tussen het perceel en de drie
overstromingskaarten.

Voor de berekening van de G-score wordt bekeken of er overlap is tussen één van de gebouwen
op het perceel met een minimum oppervlakte van 25m? en de drie overstromingskaarten. Er wordt
hiervoor een buffer van Tm genomen rond de gebouwen.

Aangezien enkel voor de G-score met een buffer wordt gewerkt, is hiervoor ook overlap mogelijk
met de overstromingskaarten buiten het perceel. In dat geval wordt de P-score aangepast naar
dezelfde waarde als de G-score.

Overstromingsrobuust gebouwd?

Uw woning kan zich in overstromingsgevoelig gebied bevinden, maar mogelijks is hier reeds
rekening mee gehouden bij het bouwen en heeft u dus overstromingsrobuust gebouwd. In dit
geval bestaat de mogelijkheid om een deskundige aan te stellen om uw score te laten aanpassen.

Signaalgebieden

Voor signaalgebieden geldt er wettelijk gezien geen informatieplicht, maar het is wel aangewezen
om dit ook mee op te nemen bij de communicatie. Signaalgebieden zijn nog niet ontwikkelde
gebieden met een harde bestemming zoals woongebied, die ook een belangrijke functie kunnen
vervullen tijdens overstromingen. Het gaat om gebieden met een mogelijke tegenstrijdigheid
tussen de huidige bestemmingsvoorschriften en de belangen van het watersysteem. Voor
verschillende van deze gebieden werd beslist om een bouwvrije opgave te voorzien, omdat het
risico tijdens overstromingen te groot is.

Afgebakende oeverzones en afgebakende overstromingsgebieden

Afgebakende oeverzones en overstromingsgebieden zijn in de meeste gevallen afgebakend op
niet bebouwbare percelen, maar niet altijd. Het gaat om gebieden waar een recht van voorkoop
geldt en waar inrichtingswerken worden voorzien in het kader van het waterbeleid.

Meer info
www.integraalwaterbeleid.be
www.waterinfo.be/informatieplicht

woningpas.vlaanderen.be
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BRONNEN
Agentschap Informatie Vlaanderen
WMS GRB
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_GRB_GRB
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_GRB_GRB
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/4a889731-bee2-4a3b-b8f9-9e929a46c9af

Kadaster

Ka4any

Kasop

Ko54f2

KE54b2

BRONNEN
© (09/05/2023) General Administration of the Patrimonial Documentation
WM; ral Layer:

Kadaster
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https://ccff02.minfin.fgov.be/geoservices/arcgis/services/WMS/Cadastral_Layers/MapServer/WMSServer?SERVICE=WMS&request=getCapabilities

Boskartering 1990

Loofhout

Gemengd loofhout 20 - 50% bijmenging namldhout)
Gemengd naaldhout (20 - 50% bijmenging loofhout)
Mamldhoud

Heide

Te herbebossen opperviakie
Miet beboste opperviakie van het bosdomein

EOCENNNE

Yipsers binnen het bosdomein

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Boskartering 1990
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSKARTERING_1990
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSKARTERING_1990
http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/522129ba-9d0d-4d41-ad1e-45de8d493b12

Bosreferentielaag 2000

Loofhout

Gemengd loofhout 20 - 50% bijmenging namldhout)
Gemengd naaldhout (20 - 50% bijmenging loofhout)
Mamldhoud

Heide

Te herbebossen opperviakie
Miet beboste opperviakie van het bosdomein

EOCENNNE

Yipsers binnen het bosdomein

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor Natuur en Bos
WFS Bosreferentielaag 2000
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSREFERENTIELAAG_2000
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSREFERENTIELAAG_2000
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/01db95dd-2659-01cd-9c7b-2148-cae8-7bd0-78a0a96e

Digitale boswijzer Vlaanderen 2018

|:| Geen bos
. o

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor N: r en B
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSWIJZER_VLAANDEREN_2018
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_BOSWIJZER_VLAANDEREN_2018
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814

Groenkaart Vlaanderen 2018

|:| Geen classificatis

- Hoog groen
[ ] Laag groen
[ ] Landbouw
[ Wiet groen

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap voor Natuur en Bos
WMS Agentschap voor N: r en B
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_GROENKAART_VLAANDEREN_2018
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_ANB_GROENKAART_VLAANDEREN_2018
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/5fd78bc3-b5d6-3145-ea0b-deb2-5893-5fa9-6eb00814

RVV Overstromingsgebieden en oeverzones Integraal Waterbeleid

D IWE Oeverzane
. I'WE Overstromingsgebied

geo

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij

WMS RVV Afbakeningen

WEF ieden met recht van voork
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVVafbak_OVERZONES_OVERSTROMING
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVVafbak_OVERZONES_OVERSTROMING
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6a94922d-8a72-dfc8-9302-45e1-9e04-3503-c076ada2
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/3c8cb730-8dfe-b9c9-ebba-25b7-94fa-a5e1-e0eb1591

Recht van voorkoop

955414

geo

klik naar geo-portaal

Sinds 1 oktober 2012 is het Harmoniseringsdecreet in werking en moeten aanbiedingen en uitoefeningen via het e-voorkooploket van de VLM verlopen.
Belangrijk: De rangschikking van de begunstigden die een identieke volgorde hebben in onderstaande lijst is willekeurig en doet geen uitspraak over de volgorde van uitoefenen.

Geen recht van voorkoop van toepassing op 09-05-2023 op het perceel 44816K0953/00A002.

BRONNEN
Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen
rafisch them: ind 'Vlaamse voorkooprechten'
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVV_RVV
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVV_RVV
http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/52ed7cdd-df78-46ae-912a-e8234e1cffd1

Recht van voorkoop - afbakeningen

Identificator verschijningstoestand van exemplaar
Object identificator

Label van het Soort en Type Vlaams voorkooprecht
Naam begunstigde Vlaams voorkooprecht
Begindatum recht van voorkoop

Einddatum recht van voorkoop

Identificator verschijningstoestand van exemplaar
Object identificator

Label van het Soort en Type Vlaams voorkooprecht
Naam begunstigde Vlaams voorkooprecht
Begindatum recht van voorkoop

Einddatum recht van voorkoop

Identificator verschijningstoestand van exemplaar
Object identificator

Label van het Soort en Type Vlaams voorkooprecht
Naam begunstigde Vlaams voorkooprecht
Begindatum recht van voorkoop

Einddatum recht van voorkoop

BRONNEN

Ry Ruimtelijk Uitvoeringsplan

Ry Wimams Ecologisch Metwerk
MNatuurinrichtingsproject

R Havengebied

R Matuurresenaat

R de Viemmse Waterneg mv

R/ Bijzondere gebieden Viaamse Wooncode
Ry Landinrichtingsplan en inrichtingsnota

sog@ms

Ry Ruilverkaveling uit kracht van wet

Ry Ruilverkaveling grote infrastructuurwerken

geo

klik naar geo-portaal

16630

6744

Waterwegen en Zeekanaal NV
Waterwegen en Zeekanaal NV
24/09/2012

05/10/2013

76950

61094

De Vlaamse Waterweg nv
De Vlaamse Waterweg nv
18/06/2021

01/01/1900

70807

15525

Waterwegen en Zeekanaal NV
Waterwegen en Zeekanaal NV
05/10/2013

14/11/2014

Agentschap voor Natuur en Bos, De Vlaamse Waterweg NV, Agentschap Informatie Vlaanderen, Vlaamse Landmaatschappij, Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen

WMS RVV Afbakeningen
WFS Gebieden met recht van voorkoop

Recht van voorkoop - afbakeningen
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVVafbak_RVV
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_RVVafbak_RVV
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6a94922d-8a72-dfc8-9302-45e1-9e04-3503-c076ada2
https://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/3c8cb730-8dfe-b9c9-ebba-25b7-94fa-a5e1-e0eb1591

Luchtfoto Vlaanderen winter 2019 - kleur

geo

Geogun! Visasderes

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Agentschap Informatie Vlaanderen
WMS Orthofotomozaiek, middenschalig. winteropnamen, kleur, 2019, Vlaanderen
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_OMW_LUCHTFOTO_VL_2019_WINTER
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_OMW_LUCHTFOTO_VL_2019_WINTER
http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/5f50d192-e764-4a8f-93c7-a0935936eafe

Woningkwaliteit - panden met een herstelvordering

j ‘ Kiik naar geo-portaal

BRONNEN
Wonen-Vlaanderen
Panden met een herstelvordering via POl-service
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_PandenHerstelvordering
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_PandenHerstelvordering
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/283ee63c-d346-4f6f-83b0-8f8f40b4184d

Woningkwaliteit - Vlaamse inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Wonen-Vlaanderen
Vlaamse inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen via POl-service Dataset
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_OngeschiktOnbewoonbaar
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_OngeschiktOnbewoonbaar
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/d8d7514e-52f6-4a60-a074-6d9b8666d09f

Woningkwaliteit - woningen met een conformiteitsattest

.
Gent Berngrd

] Spaelaan
R, .
¥ P s
BC
b . )
Tom & .
Y DlT\ U’agé - Ranos j N
I-'{‘ N : ‘Borre ~
=] N WieBiot
ubileumiaan
iy 4
H . e
- @ @ -
4 % L P

& . @ o

£ ®

5 : @

o &
4 /s
5 L
3 e Bollekens i

P

!

Woningen met een conformiteitsattest

Primair labelveld (naam van POI)

Notitie PA19-004554

Woning op 8ste verdieping nvt

Omschrijving

De woning voldoet aan de minimale woningkwaliteitsnormen geldig op het moment van
afgifte conformiteitsattest.

Adres Martelaarslaan 273, 9000 Gent
VLOK referte naar de entiteit EN19-008287

VLOK referte naar recentste conformiteitsattest CA20-002484

BRONNEN

Wonen-Vlaanderen

Woningen met een conformiteitsattest via POl-service Dataset

Woningkwaliteit - woningen met een conformiteitsattest
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_Conformiteitsattest
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoPunt_POI_API_Conformiteitsattest
https://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/6489a8c7-8115-4eb7-81c5-367d79445685

Gebieden van het VEN en het IVON

[0 Gmte Eenheid Matuur
. Giote Eenheid Matuur in ontwikkeling
O mMatuurserwerdingsgebied

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Agentschap voor Natuur en Bos, OpenStreetMap
WMS Mercator Publieke View Service

WFS Mercator Publieke Download Service
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Vlaanderen_OWS_VEN_IVON
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Vlaanderen_OWS_VEN_IVON
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/6f8c1407-e109-f598-32c7-a068-2298-bdde-122da642
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/24e58345-8396-8a4a-c799-944b-f319-1f81-704c78ed

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden vanuit de zee 2023

[l Kleine kans op overstromingen ander klimaatverandering
B Kleine kans op overstromingen
M Middelgrote kans op averstromingen

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS overstromin voeli ieden vanui
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_ZEE
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_ZEE
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/27697d8b-7f98-485e-ba3e-91c11f3a7090

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden fluviaal 2023

[l Kleine kans op overstromingen ander klimaatverandering
B Kleine kans op overstromingen
M Middelgrote kans op averstromingen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS overstromingsgevoelige gebieden fluviaal
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_FLUVIAAL
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_FLUVIAAL
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/ae944aa4-d425-4955-bd8d-58a0cf726c39

Watertoets - Overstromingsgevoelige gebieden pluviaal 2023

[l Kleine kans op overstromingen ander klimaatverandering
B Kleine kans op overstromingen

M Middelgrote kans op averstromingen

f, geo

41

Geogun! Wisasdene

L I . I~ .

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS overstromingsgevoelige gebieden pluviaal
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_PLUVIAAL
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/Waterinfo_OGG_PLUVIAAL
https://www.vlaanderen.be/DataCatalogRecord/04be42bd-8ff9-4cd7-a770-b22a5ed78db0

Signaalgebieden

[] Bouwvrije opgave
[ “arscherpta watertoets

BRONNEN
Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS Sign: ieden
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http://www.geopunt.be/catalogus/datasetfolder/06b4003f-62bf-499c-9649-a341e0df5915

Risicozones voor overstromingen

B Geen risico meer
B Bevestigoe risicozones

B Nieuwe risicozones

?(\e\ Viaanderen

klik naar geo-portaal

BRONNEN
Departement Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling Waterbouwkundig Laboratorium en Viaamse Miliet ij - afdeling Operati eer, Op p

WMS risicozones overstromingen 2017
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_RISICOZONES_OVERSTROMINGEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_RISICOZONES_OVERSTROMINGEN
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/abfb50a9-666e-481f-b4c5-4593ad6b7654

Recent overstroomde gebieden

B Fecent ovarstroomd gebied

j ‘ Klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse Milieumaatschappij, OpenStreetMap
WMS Vlaamse Milieumaatschappi

WFS Recent overstroomde gebieden
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_RECENT_OVERSTROOMDE_GEBIEDEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_RECENT_OVERSTROOMDE_GEBIEDEN
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/093b6255-04e0-69c0-0b24-6fab-6a7a-3ebf-fbc26313
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/9a54f6aa-e231-b1c5-39db-344d-d5bf-63bd-de27da1e

Overstromingsgebieden en oeverzones Integraal Waterbeleid

O Overstromingsgebieden en oeverzones

klik naar geo-portaal

BRONNEN

Vlaamse Mili ij - afdeling Operati , Oper p
WMS Viaamse Milieumaatschappi

WFS Overstromingsgebieden en oeverzones
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_OVERSTROMINGSGEBIEDEN_OEVERZONES_INTEGRAAL_WATERBELEID
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_OVERSTROMINGSGEBIEDEN_OEVERZONES_INTEGRAAL_WATERBELEID
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/093b6255-04e0-69c0-0b24-6fab-6a7a-3ebf-fbc26313
http://www.geopunt.be/catalogus/webservicefolder/09d2b2de-ffec-9de9-9715-df39-e0e3-57ee-89db3078

Van nature overstroombare gebieden

Waterloop
‘Waterloop / Modder
Afstromend water
Rivier

Zee

geo

klik naar geo-| |

Van nature overstroombare gebieden

Object identificator

Identificator verschijningstoestand van exemplaar
Oorzaak van de (historische) overstromingen
Omschrijving oorzaak van de (historische) overstromingen
Herkomst

Datum opname in NOG-bestand of laatste correctie

Naam van het primair hydrografisch bekken

Stroomgebied van het primair hydrografisch bekken
BRONNEN

Viaamse Milieumaatschappi] - afdeling Operationeel Waterbeheer, OpenSrecthMap

WMS Viaamse Milieum: happi
WEFS Van nature overstroombar ieden

Van nature overstroombare gebieden

21062

21062

w

Overstroombaar vanuit waterloop
Expertise/interpretatie (code M)
05/12/2000

Bekken Gentse kanalen

Schelde
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https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_NATURE_OVERSTROOMBARE_GEBIEDEN
https://actamaps.sdp.biz/api/dossiers/weblink/e9bb31d183d5e01b62da/GeoServices_VMM_NATURE_OVERSTROOMBARE_GEBIEDEN
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Bodemonderzoeken en sanering (OVAM)

Sitebesuit

Crignterend bodemonderzoek
Beschripsend bodemaonderzoek
Bodemsaneringsproject
Eindevaluatieonderzoek
Evaluatiempport schadegeval
Waststelling schadegeval
Melding schadegeval
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Melding bodermsernontreiniging

Beschrijvende bodemonderzoeken

OVAM-dossiernummer 34193
Opdrachttype Oriénterend bodemonderzoek
Datum oriénterend bodemonderzoek 04/08/2009

Beschrijvende bodemonderzoeken

OVAM-dossiernummer 8658
Opdrachttype Oriénterend bodemonderzoek
Datum oriénterend bodemonderzoek 08/05/2006

Beschrijvende bodemonderzoeken

OVAM-dossiernummer 22018

Opdrachttype Eindevaluatieonderzoek
Datum beschrijvend bodemonderzoek 05/11/2003

Datum bodemsaneringsproject 10/06/2005

Datum eindevaluatieonderzoek 22/02/2007
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Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Viaamse Gewest
WMS Mercator Publieke View Service
WEFS Mercator Publieke Downl rvi
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Deelgebiednummer
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Naam van het stedenbouwkundig voorschrift

Identificatienummer van de objectgerichte voorschrifttekst
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De categorie van gebiedsaanduiding
Legende

Ondergrond

Datum van opmaak van de ondergrond
Fasedatum

Datum van verschijning in Belgisch Staatsblad
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WMS Mercator Publieke View Service
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Ruimtelijk uitvoeringsplan

Gewestelijk Ruimtelijk Uitvoeringsplan

Identificator

Identificatienummer van het plan, uniek in Vlaanderen
Dossier type

Fase

Fasedatum

Identificatienummer stedenbouwkundig voorschrift
Nummer van het stedenbouwkundige voorschrift
Naam van het stedenbouwkundig voorschrift
Legende

Ondergrond

Datum van opmaak van de ondergrond

Identificatienummer van de objectgerichte voorschrifttekst

Fichelink

Datum van verschijning in Belgisch Staatsblad

BRONNEN
Vlaamse Overheid, Departement Omgeving, Vlaams Planbureau voor Omgeving

WMS Mercator Publieke View Service
WEFS Mercator Publieke Downl rvi

Ruimtelijk uitvoeringsplan
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OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service

WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Vastgestelde archeologische zone
11888

Identificator
Historische stadskern van Gent

Naam
Alternatieve naam {Gand}

Type Vastgestelde archeologische zone

Locatie Gent (Gent)

Geldig sinds 18/02/2016

URL https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/11888

BRONNEN
OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)

WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service
WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Gebieden geen archeologie - gewestelijk
Identificator 125481
Naam Gebied 4702
Type Gebied geen archeologie, gewestelijk
Locatie Gent (Oost-Vlaanderen)
Geldig sinds 24/11/2019

URL https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/125481
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OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)

WMS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke View Service
WFS Agentschap Onroerend Erfgoed Publieke Download Service
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Wetenschappelijke inventarissen
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Archeologisch erfgoed - geheel
140021

Identificator
Historische stadskern van Gent

Naam
Locatie Gent (Gent)

URL https://inventaris.onroerenderf f j n/140021
Omvang geheel

BRONNEN

OpenStreetMap; Vlaamse Overheid - Agentschap Onroerend Erfgoed (© Deze data is eigendom van Agentschap Onroerend Erfgoed)
Publieke View Servi

WMS Agentsch: nroerend Erf
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WEFS Agentsch nroerend Erf
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Besluiten
Historische stadskern Gent (https://id.erfgoed.net/besluiten/5886)

vaststellingsbesluiten: 19-02-2016 ID: 5886

Rechtsgevolgen

© Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).

Alternatieve namen
Gand

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente
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Gent

Straat
Onbepaald

Locatie
Gent (Gent)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
6 972 541m?

Typologie: stadsomwallingen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1159),
steden (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1065)

Datering: middeleeuwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1227),
nieuwe tijd (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1236)

Beschrijving

De historische stadskern is een immense en complexe archeologische zone die het resultaat is van
een eeuwenlange intense bewoning binnen de stedelijke grenzen, meestal een omwalling. De
stadsplattegrond kent een cumulatief karakter en verschillende fasen, met een oude
nederzettingskern die soms teruggaat op een vroeg- of pre-middeleeuwse aanwezigheid. Voor de
afbakening is in eerste instantie gekeken naar het 19de-eeuwse gereduceerde kadaster omdat dit
de eerste nauwkeurige kadasterkaart is die nog een tijdsbeeld geeft van voor de industrialisering.

Aanduiding van
Is de vaststelling van

Historische stadskern van Gent

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/140021)
Gent (Gent)
Deze zone omvat de historische stadskern van Gent.

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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Contact

9 Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/11888).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vlaamse Overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING

(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/JURIDISCHE-INFORMATIE)
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Contact (/contact) Downloads (/downloads) Hergebruik (/hergebruik)
Over ons (https://www.onroarenderfgoed.be/over-ons)

GEBIED GEEN ARCHEOLOGIE, GEWESTELIJK

Gebied 4702

Gebied geen archeologie, gewestelijk van 25-11-2019 tot heden
ID: 125481  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/125481 Ity
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85302

adld

Besluiten

Kaart gebieden waar geen archeologie te verwachten valt
(https://id.erfgoed.net/besluiten/14870)
definitieve opheffingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 12-11-2019 ID: 14870

Rechtsgevolgen

O Meer informatie over de rechtsgevolgen van gebieden geen archeologie vind je op onze
website (https://www.onroerenderfgoed.be/een-archeologisch-onderzoek-nodig).

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente
Onbepaald
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Straat

Onbepaald

Locatie
Gent (Oost-Vlaanderen)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
1406m?

Motivatie: archeologisch onderzoek (https://id.erfgoed.net/thesauri/gga_motivaties/1)

GGA Gent (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1302) (afbakenen GGA: van
2016 tot 2021)

Vaststelling GGA 12 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1298) (vaststellingen,
: afbakenen GGA: van 02-2019 tot 11-2019)

Beschrijving
Deze vaststelling betreft een gebied waarvan op basis van waarnemingen en wetenschappelijke

argumenten onderbouwd kon worden dat het met hoge waarschijnlijkheid geen archeologische
waarde heeft.

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/125481).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vilaamse overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING
(HTTPS://WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
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ERFGOEDOBJECT

Historische stadskern van Gent

archeologisch geheel

ID: 140021  URI: https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021 Iy
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Juridische gevolgen

* is aangeduid als vastgestelde archeologische zone Historische stadskern van Gent

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/11888)
Deze vaststelling is geldig sinds 19-02-2016

Alternatieve namen
Gand

Provincie
Oost-Vilaanderen

Gemeente
Gent

Deelgemeente
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Gent

Straat
Onbepaald

Locatie
Gent (Gent)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
6 972 541m?

Fysieke status
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: stadsomwallingen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1159),
steden (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1065)

Datering: middeleeuwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1227),
nieuwe tijd (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1236)

AZ-project historische stadskernen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1145)
(bureauonderzoek, : inventarisatie: van 2010 tot 2014)

Beschrijving
Algemene Beschrijving

De historische kern van Gent is gesitueerd op beide oevers van de Leie en de Schelde en hun
samenvloeiing ter hoogte van de vroegere Sint-Baafsabdij. Zandige hoogten langsheen de valleien
kunnen tot 15 m TAW reiken, met als uitzondering de Blandijnberg, met zijn 28 m de hoogste top.
Het betreft meestal lichte zandleembodems (P-type), afgewisseld met alluviale bodems gaande van
lemig zand (S) en zandleem (P) tot klei (U). Door het sterk verstedelijkte landschap valt de
oorspronkelijke topografie echter vaak moeilijk te lezen. Op het gewestplan staat de historische
kern bijna volledig ingekleurd als woongebieden met cultureel, historische en/of esthetische
waarde, met vooral op de rand enkele parkgebieden.

Archeologische nota

De morfologie van de omwalde stad Gent, midden 19de eeuw, weerspiegelt in grote lijnen de
stadsontwikkeling zoals die evolueerde van een kleine handelsnederzetting of portus bij de
Schelde (wellicht late 9de eeuw) tot een van de grootste laatmiddeleeuwse binnenlandsteden in
Noordwest-Europa (Decavele e.a. 1989; Boone & Deneckere 2010). De laatmiddeleeuwse fortificatie
werd tussen de 16de en de late 18de eeuw herhaaldelijk aangepast aan nieuwe krijgstechnieken:
bastions en buitenbolwerken vervingen de oudere middeleeuwse verdedigingselementen (Capiteyn
e.a. 2007).
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Gent heeft echter ook een belangrijk pre-middeleeuws verleden. De gunstige geografische ligging

met zandige hoogten nabij de samenloop van de twee belangrijke rivieren, oefende al vele
duizenden jaren voor onze tijdrekening aantrekking uit op de mens. Verspreid over het hele areaal
vinden archeologen sporen terug uit de steentijden, de metaaltijden en de Romeinse tijd (Declercq
& Laleman 2010). Zo werd onder meer in de buurt van de Sint-Pietersabdij een verzameling
vuurstenen werktuigen opgegraven die de aanwezigheid bevestigen van omstreeks 9600-9000 V.
Chr. rondtrekkende mensen. Op het Goudenleeuwplein werden vuurstenen werktuigen en
ceramiek aangetroffen, die naar het neolithicum verwijzen. In het hele stadscentrum komen
regelmatig vondsten tevoorschijn, die te interpreteren zijn als restanten van nederzettingen uit de
protohistorie en de Romeinse tijd. De belangrijkste concentraties Romeinse vondsten binnen de
latere stad kwamen aan het licht bij het rivierenknooppunt en overbruggen de periode van de
Iste tot de 4de eeuw.

Binnen de afgebakende stadskern van Gent, voornamelijk op de Zandberg en zijn uitlopers en
langsheen de Schelde werden sporen van vroegmiddeleeuwse aanwezigheid vastgesteld (Declercq
& Laleman 2010). Hoe fragmentarisch ook, elke registratie van die pre- en vroegmiddeleeuwse
getuigen is niet alleen belangrijk voor de reconstructie van het verste verleden in de regio Gent,
maar is ook van groot belang voor de reconstructie van de oorsprong en de vroegste
ontwikkelingen in de stadswording van Gent. In de eeuwenlang dichtbebouwde stad is het niet
evident om sporen van dit verre verleden terug te vinden.

De stichting van twee kloosters in het begin van de 7de eeuw beinvloedde in sterke mate de
verdere ontstaansgeschiedenis van de stad (Declercq 1997; Declercq & Laleman 2010). Tot aan de
Noormanneninvallen in de 9de eeuw had het Gandaklooster, de voorloper van de latere Sint-
Baafsabdij, een belangrijke functie. Bij dit klooster bevond zich wellicht een nederzetting van
bovenlokaal belang, namelijk Ganda, hoofdplaats van de Gentgouw of pagus Gandensis. Het
tweede, wellicht ook oudste klooster, bevond zich op de Blandijnberg en staat bekend als
Blandinium of de latere Sint-Pietersabdij (Declercq 1997; Bru & Vermeiren 2010). De twee kloosters
en het er omheen ontstane dorp werden in de late middeleeuwen binnen de stadsomwalling
opgenomen.

De landbouwoverschotten op beide kloosterdomeinen hebben geleid tot de ontplooiing van de
eerste middeleeuwse handelsstad in de latere 9de en 10de eeuw (Declercq & Laleman 2010;
Laleman 2011). Dit omwalde areaal met een oppervlakte van zowat 6 hectare sloot aan op de
Schelde. In het centrum van deze middeleeuwse kernstad verrees de eerste stadskerk, gewijd aan
Johannes, Bavo en Vaast, de latere Sint-Baafskathedraal. Vanaf het midden van de 10de eeuw
breidde de handelsnederzetting zich uit. Een belangrijke stimulans ging uit van de graven van
Vlaanderen die de residentie in het belangrijkste economische centrum van het graafschap
Vlaanderen uitbouwden op de westelijke oever van de Leie. Omheen een areaal van zowat 80
hectare werd omstreeks 1100 een grachtengordel als (tweede) stadsomwalling aangelegd en
plaatselijk met stenen fortificaties bijkomend versterkt (Laleman & Stoops 1996). Binnen dit
stedelijke gebied, bekend als de Kuip, waren vele tientallen stenen huizen “hoog als torens”, wat
leidde tot de duiding als middeleeuws Manhattan (Laleman & Raveschot 1991; Laleman 1999). De
uitbreiding van de stad is ook te volgen in de oprichting van nieuwe parochies: Sint-Jacob in 1093,
Sint-Michiel voor 1105, Sint-Niklaas voor 1120. Maar ook buiten de omwalling woonden mensen:
wijken met een afzonderlijk stedelijk statuut, adellijke hoven met opper- en voorhof, religieuze
instellingen met hun landelijke afhankelijkheden. Een deel van die middeleeuwse bewoning werd
in de laatmiddeleeuwse omwalling opgenomen. In de loop van de 13de eeuw kon Gent immers tal
van deelgebieden in diverse etappes verwerven en aan de toenmalige stad toevoegen. Omstreeks
1300 ontstond dan een nieuwe omwalling van zowat 13 kilometer omheen een gebied van 644
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hectare (Boone & Deneckere 2010). De begrenzing mag echter niet doen vergeten dat ook

daarbuiten mensen woonden en nederzettingen gelegen waren. Tot ongeveer 1 mijl buiten de
omwalling ressorteerden de mensen nog onder stedelijke bevoegdheid en jurisdictie. Verderaf
speelden andere landheren een rol. Vanaf het begin van de 14de eeuw werd de Plaetse (latere
Botermarkt) het administratieve centrum van de middeleeuwse stad. Het Belfort, de
schepenhuizen, het schuttershof van Sint-Joris onderstreepten de stedelijke identiteit van de
toenmalige grootstad Gent. Diverse andere markten en pleinen zoals de Korenmarkt en de
Vrijdagmarkt kregen vorm om de talrijke economische en commerciéle functies de nodige
omkadering te bezorgen.

Het moeilijk te ontwarren rivierennet en de ingrepen daarop om de waterstanden in de stad te
beheersen, hebben gedurende de middeleeuwen de lay-out van de stad sterk beinvlioed (Laleman
2011). De waterwegen zijn tevens een gidsfossiel om middeleeuwse productieplaatsen en
ambachtelijke activiteiten te herkennen of op te sporen. De machtsstrijd tussen het centrale gezag
en de steden leidde in Gent tot de Carolijnse Concessie van 1540 (Boone & Deneckere 2010). De
Sint-Baafsabdij werd afgeschaft en maakte plaats voor een gebastioneerde versterking, het nieuw
Kasteel (later Spanjaardenkasteel). De stadsvestingen ondergingen belangrijke wijzigingen. Het
oude corporatieve systeem werd opgedoekt. Veel stedenbouwkundige ingrepen uit die tijd en de
daaropvolgende eeuwen kunnen enkel nog met archeologisch onderzoek worden gereconstrueerd.

Evaluatie van de bewaringstoestand en motivatie voor de afbakening

De stedelijke ruimte bewaart sporen van samenlevingen die daar achtereenvolgens aanwezig
waren en deze ruimte aan hun noden hebben aangepast. Ze is met andere woorden het resultaat
van een complex levenstraject waarbij de invulling veranderlijk was naar gelang de sociaal-
economische, maatschappelijke en institutionele context.

Meer nog dan bij dorpen hebben stadsplattegronden een cumulatief karakter en verschillende
fasen. De meeste steden zijn niet als geheel gepland, maar hebben vaak een oude
nederzettingskern die teruggaat op een oude burcht of abdij, een economische infrastructuur of
andere. Soms kunnen deze zelfs refereren naar een oudere, vroeg- of pre-middeleeuwse
aanwezigheid.

Het gebruik van de 19de-eeuwse kadasterkaart (gereduceerd kadaster) als bron voor het onderzoek
naar de historische gelaagdheid van een stad wordt gesuggereerd omdat deze een tijdsbeeld geeft
van net voor de industrialisering en omdat dit de eerste nauwkeurige versie van het kadaster is
met perceelsaanduiding. De oorspronkelijke perceelsindeling van een stad is een relatief stabiel
element in de plattegrond, die vaak een prestedelijke oorsprong kent. Ondanks de processen van
herverdeling blijven oude bezitsgrenzen en straatpatronen toch lang zichtbaar in het stedelijke
landschap. De historische stedelijke kernen zijn immense archeologische sites en behoren tot de
meest uitgebreide en complexe sites ter wereld, zowel in extensie als in stratigrafie. Tegelijkertijd
zijn deze sites door permanente verstedelijking en stedelijke ontwikkeling ter plaatse zwaar
bedreigd.

Wat betreft de afbakening wordt er traditioneel van uitgegaan dat de aanwezige versterkingen in
de eerste plaats louter defensieve structuren waren en als dusdanig infrastructuur met een zware
belemmerende invlioed op de stadsontwikkeling. Hieruit volgt de constructie om de stadswallen te
beschouwen als grenzen aan de stadsgroei en dus als bepaling van stadsfasen. De stadswallen
vormen een belangrijk onderdeel van de stedelijke identiteit en zijn als zodanig actieve
componenten en bepalend voor de conceptuele stedelijke ruimte vé6r de industriéle periode en
dus ook betekenisvol als afbakening van de complexe archeologische sites die onze steden zijn.
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Omuwille van al deze redenen wordt de grens van de archeologisch complexe en waardevolle

ruimte vastgelegd op de buitenste afbakening van de stadsgracht rond de wallen en muren. De
grachten bieden bovendien goede bewaringscondities voor organisch stedelijk afval. In een aantal
gevallen werden de laatmiddeleeuwse muren tussen de 16de en de 18de eeuw vervangen door
bastions en Vaubanversterkingen. De vergelijking met oudere stadsplannen laat ons echter steeds
zien dat deze latere omwallingen ook de volledige laatmiddeleeuwse ruimte omvatten.

Het intekenen van de kernen gebeurde vanuit de ruimste perceelsafbakening en rekening
houdende met belangrijke fysieke grenzen. Deze afbakening zal zich in de eerste plaats
concentreren op de begrenzingen die zichtbaar zijn op de kaart, zoals stadsmuren, omwalling,
stadsgrachten. Ook de open ruimtes tussen de bebouwde kern en strategische elementen zoals de
rivieroever zullen mee opgenomen worden. Op deze manier zijn we honderd procent zeker dat de
afbakening van de historische stedelijke kernen in Vlaanderen dekkend is voor de volledige zone
met complex stadsarcheologisch erfgoed (Tys e.a. 2010).
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Is deel van

Gent (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13229)

Waarnemingen

Omvat
Apostelhuizen 24 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984392)

Omvat
Akkerstraat 86 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/160695)

Omvat
Bagattenstraat/Rozendaalken
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/982940)
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Omvat

Biezekapelstraat 2 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/157515)

Omvat
Bijloke Binnenterreinen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984297)

Omvat
Bisdomkaai (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984276)

Omvat
Bisdomplein I (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984275)

Omvat
Circus (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984298)
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Omvat
Drabstraat Design Museum
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/982569)

Omvat
Gandastraat 31 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984176)

Omvat
Geeraard de Duivelsteen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980879)

Omvat
Godshuizenlaan 2 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984177)
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Omvat
Graslei 14: Huis van de Vrije Schippers
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984251)

Omvat
Keizer Karelstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984451)

Omvat
Koningstraat 16 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980941)

Omvat
Nederkouter 28-36 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984270)
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Omvat
Nederpolder 1-5 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984160)

Omvat
Oudburg 56 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984178)

Omvat
Oude Houtlei 122 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984181)

Omvat
Posteernestraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984299)
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Omvat
Prinsenhofplein 6 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/224835)

Omvat
Reep 4 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/983498)

Omvat
Schouwburgstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984182)

Omvat
Sint-Baafsplein 8 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/157520)
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Omvat
Sint-Elisabethbegijnhof (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980895)

Omvat
Sint-Michielsstraat 13-15 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984175)

Omvat
Veldstraat 82 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984188)

Omvat
Vijfwindgatenstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984189)
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Omvat
Voorhoutkaai 22-24 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/983591)

Omvat
Vooronderzoek Gent Sint-Baafskathedraal
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980144)

Omvat
Vooronderzoek Gent Sint-Baafskathedraal Il (Crypte)
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980146)

Omvat
Vooruit Sint-Pietersnieuwstraat 21-23
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980029)
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Omvat
Werfbegeleiding Gent Groenebriel
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/980056)

Omvat
Zonder-Naamstraat 16 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984134)

Is gerelateerd aan
Groot Vleeshuis (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/333103)

Is gerelateerd aan
Nieuwland (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/waarnemingsobjecten/984602)

Je kan deze pagina citeren als:
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INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2023: Historische stadskern van Gent [onlinel,

https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021)
(geraadpleegd op 9 mei 2023).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?

uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/140021).

7(‘“ Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de
(2 verbeeting werkt Vlaamse overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING

(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE/JURIDISCHE-INFORMATIE)
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Agentschap
Onroerend
Erfgoed

PERCEELRAPPORT
ONROEREND
ERFGOED

Perceelnummer 44816K0953/00A002

Dit rapport is opgevraagd op 09-05-2023 om 16.53 uur via https://
geo.onroerenderfgoed.be.

De gegevens in dit perceelrapport zijn een momentopname van de situatie op het
moment van de opvraging. Raadpleeg https://gec.onroerenderfgoed.be voor de
meest actuele juridische situatie. Deze kan nadien nog veranderen.
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INLEIDING

Het Perceelrapport Onroerend Erfgoed bevat gegevens van het agentschap Onroerend
Erfgoed over het aanwezige erfgoed op een perceel. Het rapport biedt een overzicht van
het erfgoed waaraan juridische gevolgen verbonden zijn.

Op www.onroerenderfgoed.be vindt u alle informatie over de soorten erfgoed, uw rechten
en plichten en mogelijkheden tot financiéle steun en fiscale voordelen.

ADMINISTRATIEVE GEGEVENS

Postadres(sen): Martelaarslaan 117-303A, 9000 Gent, Martelaarslaan 179-305, 9000 Gent,
Martelaarslaan 243-301, 9000 Gent, Martelaarslaan 57-303, 9000 Gent

Gemeente: Gent

Kadastrale afdeling: GENT 16 AFD

Kadastrale sectie: K

Perceel: 0953/00A002

Capakey: 44816K0953/00A002

Oppervlakte perceel: 1893.12m?

VASTGESTELD ERFGOED

VASTGESTELDE ARCHEOLOGISCHE ZONE

Historische stadskern van Gent
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/11888

is erfgoed
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Besluiten:
https://id.erfgoed.net/besluiten/5886

GEBIED GEEN ARCHEOLOGIE

Gebied 4702
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten /125481

Besluiten:
https://id.erfgoed.net/besluiten /14870
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Het opgevraagde perceel is geen:

« Beschermd monument

« Beschermd stads- of dorpsgezicht

» Overgangszone

» Beschermd cultuurhistorisch landschap
« Beschermde archeologische site

« Vastgesteld landschappelijk erfgoed

« Vastgesteld landschapsatlasrelict

« Vastgestelde historische tuin of park

« Vastgestelde houtige beplanting met erfgoedwaarde
« Vastgesteld bouwkundig erfgoed

« Erfgoedlandschap

« Unesco werelderfgoed kernzone

« Unesco werelderfgoed bufferzone
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s Kaartafdruk Risicozones overstromingen
( Vlaanderen .
(\SA s e m.b.t. de natuurrampenverzekering

Versie kaart: januari 2018

Het perceel te Gent, afdeling 16, sectie K met perceelnummer 0953/00A002
bevindt zich niet in een risicozone voor overstromingen

Waterbeheerder: De Vlaamse Waterweg nv - Regio West Datum kaartafdruk: 09/05/2023

Voor meer beleidsinformatie: www.integraalwaterbeleid.be

Voor meer kaartmateriaal: www.waterinfo.be/watertoets
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Risicozones zoals afgebakend volgens Koninklijk besluit van 20 september 2017 tot wijziging van het koninklijk besluit van 28 februari 2007 tot
afbakening van de risicozones met betrekking tot de verzekering tegen natuurrampen in uitvoering van de wet op de
landverzekeringsovereenkomst
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OVERSTROMINGSRAPPORT 09-05-2023

Identificatie perceel en gebouwen

Gemeente Gent
Afdeling 16 Sectie K Perceelnummer 0953/00A002

Aantal gebouwen op dit perceel 1

Waterbeheerder(s) De Vlaamse Waterweg nv - Regio West

Informatie voor het volledige perceel

Parameter Score
Perceelscore of P-score A
Gebouwenscore of G-score A
Ligging in Signaalgebied neen

Ligging in afgebakende oeverzone of afgebakend overstromingsgebied neen

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen  D: middelgrote
kans op overstromingen

Te gebruiken symbool voor informatieplicht:  geen verplicht symbool

Informatie voor de verschillende gebouwen op het perceel

Gebouw ID Score

8460265 A
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DETAILKAARTEN

Detailkaart Overstromingsgevoelige gebieden pluviaal (door hevige neerslag)
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Legende
A - Geen overstroming gemodsllserd
B - Kleine kans op overstromingen onder klimaawerandering
. C- Kleine xans ap overstromingen
. D - Middelgrote kans op overstromingen
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PERCEELSCORE

Detail overstromingsgevoeligheid perceel te Gent, afdeling 16, sectie K met perceelnummer
0953/00A002

Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een
score toegekend aan uw woning of perceel.

PERCEELSCORE: A

Geen overstroming gemodelleerd

Intense neerslag Vanuit waterlopen  Kustoverstroming

Pluviaal Fluviaal Zee

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen D: middelgrote
kans op overstromingen

A
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SCORE GEBOUW 8460265

Detail overstromingsgevoeligheid gebouw met ID 8460265

Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een
score toegekend aan uw woning of perceel.

GEBOUWSCORE: A
Geen overstroming gemodelleerd

Intense neerslag Vanuit waterlopen  Kustoverstroming

Pluviaal Fluviaal Zee

o T T

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen  D: middelgrote
kans op overstromingen

A
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INFORMATIEPLICHT

Wetgeving informatieplicht
De informatieplicht is opgenomen in art. 1.3.3.3.2 van het waterwetboek ofwel de gecodificeerde

decreten betreffende het integraal waterbeleid. De details voor de uitwerking van de
informatieplicht zijn opgenomen in hoofdstuk Ill/1 van het uitvoeringsbesluit watertoets.

Berekening P-score en G-score

Voor de berekening van de P-score wordt bekeken of er overlap is tussen het perceel en de drie
overstromingskaarten.

Voor de berekening van de G-score wordt bekeken of er overlap is tussen één van de gebouwen
op het perceel met een minimum oppervlakte van 25m? en de drie overstromingskaarten. Er wordt
hiervoor een buffer van Tm genomen rond de gebouwen.

Aangezien enkel voor de G-score met een buffer wordt gewerkt, is hiervoor ook overlap mogelijk
met de overstromingskaarten buiten het perceel. In dat geval wordt de P-score aangepast naar
dezelfde waarde als de G-score.

Overstromingsrobuust gebouwd?

Uw woning kan zich in overstromingsgevoelig gebied bevinden, maar mogelijks is hier reeds
rekening mee gehouden bij het bouwen en heeft u dus overstromingsrobuust gebouwd. In dit
geval bestaat de mogelijkheid om een deskundige aan te stellen om uw score te laten aanpassen.

Signaalgebieden

Voor signaalgebieden geldt er wettelijk gezien geen informatieplicht, maar het is wel aangewezen
om dit ook mee op te nemen bij de communicatie. Signaalgebieden zijn nog niet ontwikkelde
gebieden met een harde bestemming zoals woongebied, die ook een belangrijke functie kunnen
vervullen tijdens overstromingen. Het gaat om gebieden met een mogelijke tegenstrijdigheid
tussen de huidige bestemmingsvoorschriften en de belangen van het watersysteem. Voor
verschillende van deze gebieden werd beslist om een bouwvrije opgave te voorzien, omdat het
risico tijdens overstromingen te groot is.

Afgebakende oeverzones en afgebakende overstromingsgebieden

Afgebakende oeverzones en overstromingsgebieden zijn in de meeste gevallen afgebakend op
niet bebouwbare percelen, maar niet altijd. Het gaat om gebieden waar een recht van voorkoop
geldt en waar inrichtingswerken worden voorzien in het kader van het waterbeleid.

Meer info
www.integraalwaterbeleid.be
www.waterinfo.be/informatieplicht

woningpas.vlaanderen.be
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